
PROTOCOLO DE APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO

Tendo em vista a análise da Prestação de Contas, consta em pleno acordo as normas

de comprovantes (Ofícios, Demonstrativos, Nota Fiscal, Recibo e Mapas) de acordo

com a Lei PMDE N°1861 de 24 DE abril de 2019. É dada como ANALISADA E
APROVADA esta Prestação.

Conselho Escolar Ayres de Sousa - Setor I - Jaibaras (Escola Joaquim Barreto)

Mês de Referência: AGOSTO/2022

Data da Análise: 30/09/2022

COORDENADORIA JURÍDICA

PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL– PMDE

PRESTAÇÃO DE CONTAS



Extrato Mensal por Instituição de Ensino - PMDE

Mês de Referência: AGOSTO/2022

31.172,04

25.876,29

5.000,00

297,85

0,00

0,00

2,10

Despesas

Receita

Receita Total:

Saldo Anterior:

Repasse Mensal:

Rendimento:

Depósito:

IOF:

IRRF:

Escola / Centro de Educação Infanti JOAQUIM BARRETO

Edifício Despesa Mês/Ref. Data Pgto Valor R$ Observação

LOCAÇÃO DE IMPRESSORA agosto/2022 05/08/2022 375,00 POLO (643550)

TAXAS BANCÁRIAS agosto/2022 05/08/2022 69,00 POLO (643550)

444,00

Saldo: 30.728,04
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ffis{dBTRAL
ESCOLA JOAQUIM BARRETO L[MA EF/EI
CONSELHO ESCOLAR AYRES DE SOuSA

S^O VICENTE -SETOR I -JAIBARAS -SOBRAL¢E
(88) 99293437®

Joaquimbarreto.seducsobra[@gmai[.com
CNPJ: 03.171.604/0001 -99

lNEP: 23025913

PRESTACAO DE
CONTAS

PMDE

AGOSTO-2022



±S`dBkAL
Sistema de Protocolo Onico

6rgao/LocaldeOrlgem:
SME/ESJB -ESCOLA JOAQUIM BARRETO

N® Processo : Data AI)ertura :
P215987/2022 10/09/2022 - 19:25

Tlpo ,
Presta€5o de Contas

Aesunto :
Programa Municipal de Manuten¢ao e Desenvolvimento da Educac5o lnfantil e do Ensino

Fundamental -PMDE

None do lnteressado :
Con. Escolar Ayres De Sousa -Setor I

observacao :
PRESTACAO DE CONTAS PMDE REFERENTE AO MES DE AGOSTO DE 2022

TRAMITAC6ES

Na OITI IVIO DESTINO DATA RESPONSAVEL

1 SME/CJ 10/09/2022 - 19:25 Maria Valeria De Oliveira Souza

2

3

4

5

6



±'Si6BIi2&L
ESCOLA: JOAQulM BARRETO LIMA EF/EI

ENDERECO: SAO VICENTE -SETOR I -JAIBARAS -SOBRAL-CE-
Joaquimbarreto.seducsobral@gmail.com
FONE: (88) 992934376
CNPJ: 03.171.604/0001 -99
lNEP: 23025913

OFicIO DE ENCAMINHAMENTO

OFicIO N° 049/2022

De: Conselho Escolar Ayres de Sousa

Para: Secretaria da Educaeao do Municfpio de Sobral -SME

Ref.:  Encaminhamento de Prestagao de Contas.

Prezado Secretario,

Encaminhamos  a  Vossa  Senhoria,  a  Prestagao  de  Contas  financiada  com  o

Recurso do PMDE,  referente ao mss de AGOSTO/2022,  sendo o valor mensal

depositado de R$ 5.000,00

Atenciosamente,

Presidente da Unidade Executora

`elepyl^d?_MariaMofa

ATO  N°  18112020
r`,,ETORAE§CoLARDNS.o3

Ilmo.  Sr.
Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretario da Educaeao-SME/SOBRAL



JE[§t6Bk]AL
SECRETARIA DA EDUCACAO DE SOBRAL
CONSELHO ESCOLAR AYRES DE SOUZA

CNPJ :  03.171.604/0001 -99

ENDEREeo: SAO vicENTE -SETOR I -jAiBARAs -SOBRAL-cE
(88) 99293-4376/ e-mail:Joaquimbarreto. seducsobral@gmail.com

PARECER DO CONSELH0 FISCAL

Os  abaixo - assinados,  membros  do  Conselho  Escolar,  AYRES  DE  SOUSA,
Lucilene Goncalves  Silva,  Maria das  Dores da Silva e Soraia  Bastos  Barroso,
depois  de  examinarem  cuidadosamente  os  documentos  que  comp6em  esta
prestagao de contas do  PMDE  REFERENTE A AGOSTO/2022,  com  saldo  no
valor  de  R$  31.172,04  (trinta  e  urn  mil  cento  setenta  e  quatro  reais  e  quatro
centavos),  sendo  utilizado  o  valor  de  R$  444,00  (quatrocentos  quarenta  e
quatro reais),  desse modo os membros do conselho sao de parecer favofavel
em    razao    de    regularidade    das    contas    e    documentos    comprobat6rios
apresentados.

Sobral-CE, 31  de agosto de 2022.

Lucilene Gongalves Silva  1 96031086955

RG:
Mariadas Doresda silva 2¢¢74=    AHi    077A  7  r¢. r,/;/A  2156351-91

RG:
c`     215.5849-91

RG:
Ant6nia Josimar da Costa3

4dhriLELw£"ou±xE#nLede-

Helenilde Maria Mota

RG:  321265597
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€AIXA
Extrato per period®

aiente:     CONSELHO ESCOLAR AVBES DE  SOuZA

Corita;       0554  I  003  I  000014734

Data:         08/09/2022 -22:21

M€s ;           Ages(a/2022

periodo:    I  -  3o

Extrato
Data  Mov.              Nr.  Doc.

000000

01 /08/2 022         000000

02/08/2022        000000

0 3/08/2022         000341

a 3/08/202 2         990001

0 3/08/2022        000000

04/08/ZC122         000000

05/08/2022         07202 2

05|08|2022        727220

05/08/2C122         000000

08/08/2022         900718

08|08| 2022        727220

08/08/ 202 2        000000

09/08/2022        000000

10/08/2022        000000

11/08/2022         000000

12/08/2022          COOOOO

1 5/Oe/2022         000000

16/08/2022        000000

17/08/202 2         000000

18/08/2022        000000

19/ 08/2022        000000

2 2/08/2022        000000

2 3/ 08/2022        000000

24/08/20 22        000000

2 5/08/20 22         000000

26/08/2022         000000

29/08/2022         000000

Hist6rico

SALDO  ANrTERIOR

SAIDO  DIA

SALDO  DIA

CRED TED

API AUTOM

SALD0 DIA

SALDO  DIA

DB CEST P]

RESG AUTOM

SALDO  DIA

CHEQ  COMP

RES6 AUTOM

SALDO  DIA

SALD0 DIA

SALDO  OIA

SALD0 DIA

SALDO  OIA

SALDO DIA

SALDO  DIA

SALDO DIA

SALDO  DIA.

SALDO DIA

SALDO  DIA

SALDO DIA

SALDO DIA

SALDO  DIA

SALD0 DIA

SAIDO DIA

lnt®.r:Not_B ankde...CAixA

5.000,00  C

5.COO,00  D

69.00 D

69,00 C

37S,00 D

375,00  C

https.//Int®m®lbanking.caiiGa.gov.birsllBC/Imprme_extpeT.ode.prcoessa?hdnDafalnicio=01roeco22ahdnPelaFinal=30

Sa'do

0.00

0,00  C

0,00  C

5.000,00 C

0,00 C

0,00 C

0,00 C

69,00 D

0,00  C

a,00 C

375,00 D

0,00 C

0,00 C

0,00 C

0,00 C

0,00 C

0,00 C

0,00 C

0,00 C

0,00 C

a,00 C

0,00 C

a.00 C

0,00 C

a,00 C.-



CAIXA - Extrato de Fundos

Efroto Fundo d® lrwestim®nto
P.I. SLmpl.. `nrific.cfo

pr+ife      Fmsst?o8rogen22
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ifeFroMOwMENTAcOESAUTondTreAs

F.®r.ti\tlltd.d® do Fur\do
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ndexp
BS - Chiadra 04 - Lotes 3/4 - Brasllra/DF

NPJ de Admlnislrodora
00.380.305/000104

Fee:roavFEL#yRERE~        F=#J-Ice F#EL"  rife  FToi I
Fl®sumo de Hovim®nte¢&o
Hlslonco
Saldo Anterior
Apltoa9des
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F3endinento Bruto no Mts
lRBF
IOF
Taxa do Salda
Sak]o Brulo.

i)e#'L:=!#:sELleg,thcto.mvgr
Wovlrr.entes*o D.I.Ih.a.

D8to                    IJlstonoo

03 / 08             APLICACAO
05 / 08             RESGATE

IRRF
IOF

08 / 08             RESGATE
'RRF
'OF

D.dos d® "bunng;.o

V\tw ®m RS
25.876,29C
5.000,00C

444,COD
297.85C

2.'OD
a.00
0.00

30.728,04C
0.00

Va'®r R$
5.000.00C

69.00D
0.32D
a,00

375.00D
1.78D
0.00

F\®ndlman a.s®
8.70

Cxde de Ctoles
13.894,469612
2.col.434952

238.9sO945

16.336,953619

cxde de cans
2.681.434952

37,144850

201.806094
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ESTADO DO CEAFIA                                                   Nota NO

S|'

PREFEITURA DE SOBRALO000001419

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                                           SERIE

Et.ETRchroA

NOTA FISCAL ELETRONICA DE PRESTACA0 DE SERVICOS
Data de Geragao 05/Oa/2022                   I    Competer`cia                 I   AGO/2022                                          I  N° da NFste substitolda 0

N® do RPS 0                                   I   localdapresfa9ao     I   SOBRAL-ce                                  I Optanto do simples Sin
DADOS DO PFtESTADOR DO SEFMCO

G]            .            E]'-Ia.I.

Razao Soc}al R.  P.  RODRIGUES

Endereco TRV  DO XEREZ, 283 - CENTRO

CPF/CNPJ 06.063.521rooo1-74                  |lnsc.Municipal|7610                     I  UF   I  CE               I  lnsc.  Estadual|O

Cidede I soBRAl                                       I c.E.P 162010270  lcomp. I ALTos -SALA lo2                                         belefonel
DAt}os Ire TONAlroR co sERvico

Ra2aosocial             CONSELHOESCOLARAYRESDESOUZA                                                  I     Email   I

Endere|;a             RLJA DQUTOR LOSE CUSTODIO DE AZEVEDO, 984  PARQUE SILVANA 62040100 SOBRALCE

CPF/CNPJ  I  03.171.604/0001-9g                    I  lnsc. Munlcipal   I                0                    I lns[  Estadual   I                                                    |Tdefone

DESCRIC^O DOS SEFMCOS
SERVICO DE LOCACAO DE COPIADORA A LASER COM FRANQUIA P/3.000 C6PIAS REF. AO MES DE JULHO/2022.

ATEST0 QUE OS  I.`.,.,"`.I tRIAIS/SERVICOS

CONsl.ANTES     i.i::...`i`A    NOTA    F!:3CAL,

FORAM RECE:3[`:..j``j  E cONr E` R!0,`7S.

nAIA.(Tr{  I ob I   8.0~
CODIG0 DA ATIVIDADE/SER CeEc`nr\i.i{:^\t=i.      `^n.'^    `iLn^/'..I     ,1^

304 / 3D3 / 773310002 - lncaSao. suJalol2apao` arrendanento. dLreito de passagem ou prmissio de .H      i...`    ..     I    T3'     .             --

cOC.

lNFORMACOES P^RA §ERVICOS DE CO gIB#sae-.HEELS £.3  1_-L2 E]_-i . -I, >
C6DIGODAOBRA                I                                                                                        I                    ARTDAOBRA                  I

TfmrTOs FEt7ERAis

PIS       I                          0,00|    COFINS     I                           0,00|          lNSS      I                           0,00|     CSLL    I                         0.00|       lRRF    I                         0,00

VALORES DO PRESTADOR INFORIVIAC6ES DA OPERACAO CAICULO DO ISS

Valor Total da Nota 375,00 Natureza da operaedo Valor Total da  Nota 375,00

(-) Desconlo lncondicton8do 0,00 Isenta (-) Deducao permiti.da em lei 0,00

(-) Desconto condic.onado 0.00 Regime Especial de Tnbuta8ao (-) Deseonto lncondicjanado 0,00

(-) Retenc6es Federais 0,00 OJvenhum Base de Calculo 0.00

outras Retenedes 0.00 C6digo de Valda9ach.ink Q:) Aliquota da lss 0.00000/

(-) es I- a,00 5mcb6qu es a Fteter ( ysin (x) Nfo

(=) Valor LI'quido 375,00 http:/^^ww.sobral.ce.gov.br/ (=) Valor do ISS 0,00

lNFORMACOES ADICIONAIS

lsENTA DE ISS
OuTlus iNFORMAe6Es

.v~+

lmpre§Saem       05JO8J22o8gr           xpL¥+fa±^#nL                     Horadaem,ssa#`ro:S„°4EoS°¢Q4o

`¥roiN'A.jiiun:mvffirfeAvy¢                 {O£:` :.:`i0%xp¢¢
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RECIBO

Recebemos do Conselho Escolar Ayres de Souza

A quantia de R$  375,00 (Trezentos e setenta e cirreo reais)

Referente a NFS-e n°  1419.

sobrai,_e_Sdekfis_a:rsde=tefil

Trz)uessa  Ilo  xErE=E.  aa3  -  I]Lt=05  -  eE)La  lea
cent;ro  -  8ot]rz)L  -  ce

EN#\#frts#nT

-.+,.:..:.:i;.,f--.,..,`.
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PREFE[TURA DE SOBRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

No  oooo003795
DADOS DO CONTRIBUINTE OU RESPONSAVEL

lnsoncao Conmbuinte / Name

4963 -R. P. RODRIGUES . ME

Endereap

TRAVESSA DO XEREZ, 283    ALTOS -SALA 102  AN

CENTR0 SOBRAL-CE CEP: 62010-270

No.  Requerimento

0000003795/2022

Dociim®nto

C.N.P.J.:    06.063.521/0001-74

Naturezajiiridica

PesBoa  Uuridica

CERTIDAO

~Certificamos  para  oEi  devidos  fins,   que  revendo  og  regiE;tros  dos  c.adastros  da  divida  ativa  e  de
inadimplenteg  desta  Secretaria,   congtata-se   -ate  a  presente  data   -nao  exi8tirem  em  none  do(a)
requerente,   nenhuma  pend€ncia  relativa  a  tributos  municipaig.
A  Secretaria  do  Orc:amento  e  Finan¢aB  se  regerva  o  direito  de  inBcrever  e  cobrar  ag  dividag  que
posteriormente  venham  a  ger  apuradog.   Para  Con§tar,   foi   lavrada  a  presence  Certidao.
A  aceita¢ao  desta  certidao  eBta  condicionada  a  verificac:aci  de   E!ua  autenticidade  na  internet,   noB
seguinte  endereco :   http: //8ervicos. speedgov.com.br

SOBRAL-CE,     23   DE   MAIO   DE   2022

Esta certidao e valida par 090 dias contados da data de emissao
VALIDA ATE: 20/08/2022

COD. VALIDACAO    0000003795



21 /06ra2,  08. 30                  intemetoonsur!apubl]ca.apps. sefaz. ce.gov. br/certidaonegativa/consultarpdf?tipoDevedor=2&cod lgoDevedor=06063521000174

@
GOVERNO DO

ESTAD0 DO CEARA
Procuradoria Geral do Estado

Certidao Negativa de D6bitos Estaduais
202212574767

Emjtida pare os efejtos da lnstruc5o Normativa NO 13  de 02/03/2001

Ressalvado  a  djreito  da  Fazenda  Estadual  de  inscrever  e  cobrar  as  dividas  que
venham  a  ser apuradas, certifico, para fins de direito, que  revendo os  registros do
Cadastro de lnadimplentes da  Fazenda I.tiblica Estadual -CADINE, verificou-se nada
existir  em   none  do(a)  requerente  acima  idenl:ificado(a)   ate  a   presente  data   a
horario, e, para constar, foi emitida esta certid5o.

EM]T[DAV[A]vNATf.RDNAE|TEEM2:%:;/2::22AS°8:33:22

A autenticidade deste documento devera ser comprovada via Internet, no endereco
www.sefaz.ce.gov.br

`\

internet-consu ltapublica.appe.sefaz. ce. gov. br/certid aon egatIva/coneuharpdf"poDevedor=2&codigoDevedor=06063521000174  \,` a,



21 /07#022 08: 33 Corrsulta Regdlandade do Empregador

HEN
1         -_--        rf.-i-,q

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrlc5o:        o6.o63.521/oooi-74
Raz5o Soc[a[:R p RODRIGUEs ME
Endereco:         TVXEREX 233 ALTos-SALA lo2/ CENTRo/ SOBRAL/cE/ 62oio-27o

A  Caixa  Econ6mica  Federal,  no  uso  da  atribuicao  que  lhe  confere  o  Art.
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  maio  de  1990,  certifica  que,  nesta  data,  a
empresa  acima  identificada  encontra-se  em  situacao  regular  perante  o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico -  FGTS.

0   presente   Certificado   nio   servir5   de   prova   contra   cobranca    de
quaisquer  d6bitos  referentes  a   contribui€6es  e/ou   encargos  devidos,
decorrentes das obrigac6es com  o FGTS.

Valldade: 16/07/2022 a  14/08/2022

Certificag5o Ni]mero:  2022071601183066448954

Informac5o obtida em  21/07/2022 08:33:15

A   utilizacao   deste   Certificado   para   os   fins   previstos   em   Lei    esta
condicionada     a    verificacao     de     autenticidade     no    site     da     Caixa:
www.calxa.gov.I)r

httpe:WeDmsuhacif.caixa.ga^/.brfeonsLlhacrmpagesifeEmpregadores.jsf



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Recelta Federal do Brasll
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DMDA ATIVA DA UNIAO

None: R. P. RODRIGUES
CNPJ: 06.063.5Z1/0001-74

Ressalvado   a   direito   de  a   Fazenda   Nacional   cobrar  e  inscrever  quaisquer  dividas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, 6 certificado que:

1.  constam  debitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigjbilidade  su§pensa  nos termos  do  art.151  da  Lei  n°  5.172,  de  25 de  outubro  de  1966  -
C6digo  Tributario   Nacional   (CTN),   ou  objeto  de  decisao  judicial  que  determina  sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2.  nao  constam  inscrlg6es em  Divida  Ativa  da  Uniao  (DAU)  na  Procuradoria-Geral  da  Fazenda
Nacional  (PGFN).

Conforme disposto mos arts. 205 e 206 do CTN,  este dooumento tern os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao 6 valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e,  no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos pdblicos da administraeao direta a ele vinoulados. Refere-se a sjtuaeao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui96es soclais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do pafagrafo dnico do art.11  da Lei n° 8.212,  de 24 de julho de 1991.

A aceitaeao desta  certidao esta  condicionada  a verificaeao  de  sua autenticidade  na  lntemet,  nos
endereeos <http://rfb.gov.br> ou <http:/^^^M^r.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751,  de 2/10#014.
Emitida as 12:49:05 do dia 09/06/2022 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 06/12/2022.
C6digo de controle da certidao: FE45.E96A.3032.9B90
Qualquer rasura ou emenda invalidafa este documento.
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cERTIDao  NEGATlvA  I]E  Df!BITOs   TRABALHlsTAs

None:    R.    P.    RODRIGUES    (MATRIZ   E   FILIAIS)
CNPJ:    06.063.521/0001-74
Certidao   n° :    20533864/2022
Expedic:ao:    3o/o6/2o22,    as   og:46:35
Validade:   27/12/2022   -180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  data
de   sua  expedic:ao.

Certifica-se   que   R.   P.   RODRIGVES    (lIATRIZ   I   FII.IAIS),    inscrito(a)    no
CNPJ   sob   o   n°    06.063.521/0001-74,    Nfao   CoNSTA   como    inadimplente   no
Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas.
Certidao   emitida   com  base   mos   arts.    642-A  e   883-A  da   Consolidacao
das   Leis   do   Trabalho,   acrescentados   pelag   Leis   ns.a   12.440/2011   e
13.467/2017,    e   no   Ato   01/2022   da   C`GJT,    de   21   de   janeiro   de   2022.
Os   dados   constantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunals   do   Trabalho.
No  caso  de  pessoa  juridica,   a  Certidao  atesta  a  eTnpresa  em  relac:ao
a  todos  os  seus  estabelecimentos,   agencias  ou  filiais.
A   aceitacao   desta   certidao   condiciona-se   a   verif ica¢ao   de   sua
autenticidade   no   portal   do   Tribunal   Superior   do   Trabalho   na
Internet     (http://www.tst.jug.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INFORmqfio  ImoRTANTE
Do   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas   constam   os   dados
necessarios   a   identificaGao   das   pessoas   naturais   e   juridicas
inadimplentes   perante   a   Justi€a  do  Trabalho   quanto   as   obriga€6es
estabelecidas  em  sentenGa  condenat6ria  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recolhimentos    previdenciarios,    a    honorarios,    a    custas,    a
emolumentos   ou  a   recolhimentos   determinados   em  lei;   ou  decorrentes
de   execucao   de   acordos   f irmados   perante   o   Minist6rio   Pdblico   do
Trabalho,   Comissao  de 'Conciliac:ao  Pr6via  ou  demais  titulos  q-ue,   por
disposi€ao  legal,   contiver  for¢a  executiva.



OO`cOOu

erg

6','LIN

rJnI

OJ-Oth

vravcma
V_YN_I-_

dsaa
IN-te

':.,..,`..

•-

OY

Z'EL=ul-6L

r!F

9L:gee

®xppr
ese

-I

I

ytveun-cO

OY

zzp6e


	COORDENADORIA JURÍDICA

